

**TERMO ADITIVO Nº 02/2015  
AO TERMO DE CONTRATO Nº 054/2014-SMS-1/CONTRATOS**

**PROCESSO Nº:** 2014-0.146.161-8

**CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DA  
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

**CONTRATADA:** SÃO PAULO TURISMO S/A.

**OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de serviços de planejamento, produção, execução e fiscalização de eventos diversos, com o fornecimento de infraestrutura com equipamentos e produtos, pessoal técnico e operacional, locação de áreas, para a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal da Saúde e Órgãos correlatos.

**OBJETO DO ADITAMENTO:** Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses a contar de 19/09/2015.

**VALOR TOTAL:** R\$ 4.314.806,71

**NOTA DE EMPENHO:** 52443/2015 no valor de R\$ 991.176,14  
53124/2015 no valor de R\$ 826.961,34

**DOTAÇÃO Nº:** 84.10.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00

Aos 28 dias do mês de setembro de 2015, na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, localizada na Rua General Jardim, 36, compareceram, de um lado, a PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 13.864.377/0001-30, doravante denominada CONTRATANTE, representada, neste ato, pela sua Diretora da Divisão Administrativa, Sra. DAPHNE FRAGOSO CAMARGO, R.F. nº 508.527.601, nos termos da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 890/2013, adiante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a SÃO PAULO TURISMO S/A, sociedade de economia mista, com sede nesta Capital, na Avenida Olavo Fontoura, nº. 1209, inscrita no CNPJ/MF sob nº 62.002.886/0001-60, Inscrição Estadual nº. 104.969.196.117, neste ato representada por sua Diretora de Eventos, Senhora NELIANE CASIMIRO DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 8.031.626-8 SSP/SP, inscrito no CPF/MF nº. 114.727.728-14, e por seu Diretor Presidente, Senhor ALCINO REIS ROCHA, portador da Cédula de Identidade RG nº. 37.510.189-5 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 544.900.065-00, na forma de seu Estatuto Social, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo de Aditamento, em consonância com o despacho proferido às folhas 619, publicado no D.O.C de 19/09/2015 - pg. 175, do Processo nº 2014-0.146.161-8, e nos termos Do art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas complementares, mediante as seguintes condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

Fica consignada a prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19/09/2015, no valor global estimado de R\$ 4.314.806,71, sendo o valor de R\$ 1.210.542,99 para fazer frente às despesas do presente exercício, a qual irá onerar a dotação orçamentária nº 84.10.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.

**CLÁUSULA SEGUNDA:**

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Contrato nº 054/2014-SMS-1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

  
**DAPHNE FRAGOSO CAMARGO**  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  
CONTRATANTE

  
**NELIANE CASIMIRO DA SILVA**  
SÃO PAULO TURISMO S.A  
CONTRATADA

  
**ALCINO REIS ROCHA**  
SÃO PAULO TURISMO S.A  
CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

  
**Rubens Garcia Müller**  
RF 784.790-4

  
**Débora Chivone**  
RF: 612.256 6

# Anexo I

## Estimativa de custos - Tipo A



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AGENTE DE LIMPEZA	4	1		R\$ 186,85	R\$ 747,40
	ÁGUA (CAIXA 48 COPOS)	14	1		R\$ 16,00	R\$ 224,00
	CAFÉ RECEPTIVO	55	1		R\$ 22,69	R\$ 1.247,95
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 850,00	R\$ 850,00
SC	CAMISETA TIPO POLO	100	1		R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
	CAPTAÇÃO TIPO B	1	1		R\$ 2.680,25	R\$ 2.680,25
	CARREGADORES	5	1		R\$ 206,05	R\$ 1.030,25
	GERADOR 80 KVA	1	1		R\$ 766,97	R\$ 766,97
	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.721,60	R\$ 1.721,60
	MESTRE DE CERIMÔNIA	1	1		R\$ 553,31	R\$ 553,31
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	32	1		R\$ 15,64	R\$ 500,48
SC	SOM TIPO 3	1	1		R\$ 805,00	R\$ 805,00
	TRELIÇAS Q15 (m)	50	1		R\$ 34,97	R\$ 1.748,50
SC	REGISTRO FOTOGRÁFICO	1	1		R\$ 600,00	R\$ 600,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	35	1		R\$ 90,00	R\$ 3.150,00

Custo	Total	R\$	23.758,40
-------	-------	-----	-----------

Imposto a Recolher (*)	R\$	2.554,03
Taxa Adm. (*)	R\$	2.343,86

\* Valores já incluídos no custo total

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico.

Os itens identificados pela sigla SC poderão ser contratados via dispensa de licitação ou licitação (Lei 8.666/93) e deverão ser solicitados com antecedência mínima de 10 dias e 50 dias respectivamente.

(\*\*) Quantidade em horas



# Anexo I Estimativa de custos - Tipo B



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vir. Unit.	Total
	AGENTE DE LIMPEZA	10	1		R\$ 186,85	R\$ 1.868,50
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 850,00	R\$ 850,00
	BOMBEIRO CIVIL	2	1		R\$ 198,00	R\$ 396,00
	CAFÉ RECEPTIVO	450	1		R\$ 22,69	R\$ 10.210,50
SC	CAFÉ	450	1		R\$ 28,38	R\$ 12.771,00
SC	CAMISETA TIPO POLO	50	1		R\$ 21,50	R\$ 1.075,00
	CAPTAÇÃO TIPO B	1	1		R\$ 2.680,25	R\$ 2.680,25
	CARREGADORES	6	1		R\$ 206,05	R\$ 1.236,30
	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA	1	1		R\$ 1.711,00	R\$ 1.711,00
	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.721,60	R\$ 1.721,60
	INTÉRPRETE DE LIBRAS	2	1		R\$ 456,61	R\$ 913,22
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	40	1		R\$ 15,64	R\$ 625,60
	PROJEÇÃO TIPO B	1	1		R\$ 1.072,10	R\$ 1.072,10
	RECEPCIONISTA PADRÃO	3	1		R\$ 213,89	R\$ 641,67
	SEGURANÇA	7	1		R\$ 306,39	R\$ 2.144,73
	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.410,24	R\$ 2.410,24
	TRELIÇAS Q30 (m)	50	1		R\$ 39,68	R\$ 1.984,00
SC	BRUNCH	450	1		R\$ 31,68	R\$ 14.256,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	130	1		R\$ 90,00	R\$ 11.700,00

<b>Custo Total</b>	R\$ 88.669,66
--------------------	---------------

**Imposto a Recolher (\*)** R\$ 9.531,99

**Taxa Adm. (\*)** R\$ 8.785,16

\* Valores já incluídos no custo total

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico.

Os itens identificados pela sigla SC poderão ser contratados via dispensa de licitação ou licitação (Lei 8.666/93) e deverão ser solicitados com antecedência mínima de 10 dias e 50 dias respectivamente.

(\*\*) Quantidade em horas

# Anexo I Estimativa de custos - Tipo C



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vir. Unit.	Total
SC	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	8	1		R\$ 163,55	R\$ 1.308,40
SC	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	1	1		R\$ 1.234,22	R\$ 1.234,22
	GRADES	15	1		R\$ 14,67	R\$ 220,05
	GERADOR 80 KVA	1	1		R\$ 766,97	R\$ 766,97
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	4	1		R\$ 99,80	R\$ 399,20
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	1	1		R\$ 129,99	R\$ 129,99
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	1	1		R\$ 15,64	R\$ 15,64
	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.410,24	R\$ 2.410,24
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	15	1		R\$ 90,00	R\$ 1.350,00

<b>Custo Total</b>	<b>R\$ 9.963,27</b>
--------------------	---------------------

**Imposto a Recolher (\*)** R\$ 1.071,05

**Taxa Adm. (\*)** R\$ 972,71

\* Valores já incluídos no custo total

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico.

Os itens identificados pela sigla SC poderão ser contratados via dispensa de licitação ou licitação (Lei 8.666/93) e deverão ser solicitados com antecedência mínima de 10 dias e 50 dias respectivamente.

(\*\*) Quantidade em horas

# Anexo I Estimativa de custos - Tipo D



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vir. Unit.	Total
	TENDA 5 X 5 c/ piso 40cm	1	1		R\$ 1.305,81	R\$ 1.305,81
SC	SOM TIPO 2	1	1		R\$ 725,00	R\$ 725,00
	PLACA DE AÇO INOX ESCOVADO	1	1		R\$ 444,82	R\$ 444,82
	METALON (m)	20	1		R\$ 30,00	R\$ 600,00
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	16	1		R\$ 15,64	R\$ 250,24
SC	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO	1	1		R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	12	1		R\$ 90,00	R\$ 1.080,00

<b>Custo Total</b>	<b>R\$ 7.909,86</b>
--------------------	---------------------

**Imposto a Recolher (\*)** R\$ 850,31

**Taxa Adm. (\*)** R\$ 768,88

\* Valores já incluídos no custo total

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico.

Os itens identificados pela sigla SC poderão ser contratados via dispensa de licitação ou licitação (Lei 8.666/93) e deverão ser solicitados com antecedência mínima de 10 dias e 50 dias respectivamente.

(\*\*) Quantidade em horas

# Anexo I Estimativa de custos - Tipo E



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
SC	TENDA 5 X 5 c/ piso 40cm	1	1		R\$ 1.305,81	R\$ 1.305,81
	CJ. MESAS (04) e CADEIRAS (16) PLÁSTICAS	1	1		R\$ 261,00	R\$ 261,00
	METALON (m)	4	1		R\$ 30,00	R\$ 120,00
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	4	1		R\$ 15,64	R\$ 62,56
	PAINÉIS DE DIVISÓRIAS	1	1		R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	8	1		R\$ 90,00	R\$ 720,00

<b>Custo</b>	<b>Total</b>	<b>R\$</b>	<b>5.475,16</b>
--------------	--------------	------------	-----------------

Imposto a Recolher (\*) R\$ 588,58

Taxa Adm. (\*) R\$ 532,41

\* Valores já incluídos no custo total

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico.

Os itens identificados pela sigla SC poderão ser contratados via dispensa de licitação ou licitação (Lei 8.666/93) e deverão ser solicitados com antecedência mínima de 10 dias e 50 dias respectivamente.

(\*\*) Quantidade em horas



# Anexo I

## Estimativa de custos - Tipo F



Doc	Locação de Espaços	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AUDITÓRIO ELIS REGINA	1	3		R\$ 16.000,00	R\$ 48.000,00
	HALL NOBRE 3	1	3		R\$ 7.000,00	R\$ 21.000,00
	COZINHA INDUSTRIAL	1	3		R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00

Custo Parcial "A" R\$ 74.100,00

Doc	Consumos	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	LUZ + GÁS	1	1		R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

Custo Parcial "B" R\$ 1.150,00

Taxa Adm. (\*) R\$ 150,00

Doc	ITEM	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	INTERNET	1	1		R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
	ESTACIONAMENTO	250	2		R\$ 40,00	R\$ 20.000,00

Custo Parcial "C" R\$ 24.089,64

Imposto a Recolher (\*) R\$ 2.589,64

Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	ÁGUA (CAIXA 48 COPOS)	10	1		R\$ 16,00	R\$ 160,00
	AGENTE DE LIMPEZA	8	2		R\$ 186,85	R\$ 2.989,60
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 850,00	R\$ 850,00
	AMBULÂNCIA UTI	1	2		R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
	BOMBEIRO CIVIL	3	3		R\$ 198,00	R\$ 1.782,00
	GERADOR 120 KVA	1	2		R\$ 919,28	R\$ 1.838,56
	GERADOR 120 KVA (3ª diária)	1	1	50%	R\$ 459,64	R\$ 459,64
	CAPTAÇÃO TIPO B	1	3		R\$ 2.680,25	R\$ 8.040,75
	CARREGADORES	4	3		R\$ 206,05	R\$ 2.472,60
	GUIA-INTÉRPRETE	2	2		R\$ 449,96	R\$ 1.799,84
	ILUMINAÇÃO TIPO 2	1	3		R\$ 855,72	R\$ 2.567,16
	INTÉRPRETE DE LIBRAS	2	2		R\$ 456,61	R\$ 1.826,44
	KIT LANCHE A	700	2		R\$ 10,41	R\$ 14.574,00
	MESTRE DE CERIMÔNIA	1	2		R\$ 553,31	R\$ 1.106,62
	MICRO ÔNIBUS	6	2		R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	90	1		R\$ 15,64	R\$ 1.407,60
	PROJEÇÃO TIPO B	2	3		R\$ 1.072,10	R\$ 6.432,60
	PROJEÇÃO TIPO D	2	3		R\$ 905,92	R\$ 5.435,52
	SOM TIPO 4	1	3		R\$ 2.410,24	R\$ 7.230,72
	SEGURANÇA	7	3		R\$ 306,39	R\$ 6.434,19
	RECEPCIONISTA PADRÃO	4	2		R\$ 213,89	R\$ 1.711,12
	RÁDIO COMUNICADOR HT	10	2		R\$ 17,53	R\$ 350,60
	TRELIÇAS Q30 (m)	60	1		R\$ 39,68	R\$ 2.380,80
	TRELIÇAS Q30 (m) - 2ª diária	60	2	50%	R\$ 19,84	R\$ 2.380,80
	TECIDO TENSIONADO P/ FECHAMENTO (m²)	400	1		R\$ 13,60	R\$ 5.440,00
	TECIDO TENSIONADO P/ FECHAMENTO (m²) - 2ª diária	400	2	75%	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00
	BLOCO DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADO	1500	1		R\$ 0,83	R\$ 1.240,50



	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA	1	3		R\$ 1.711,00	R\$ 5.133,00
SC	SERVIÇO DE BUFFET	700	2		R\$ 63,00	R\$ 88.200,00
SC	SERVIÇO DE AUTOMAÇÃO	700	2			R\$ 17.000,00
SC	MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA CREDENCIAMENTO	1	3			R\$ 20.000,00
SC	CANETAS	700	1		R\$ 1,75	R\$ 1.225,00
SC	BOLSA TIPO SACOLA PET	700	1		R\$ 23,16	R\$ 16.212,00
SC	CAÇAMBA DE LIXO	1	1		R\$ 1.368,00	R\$ 1.368,00
SC	BOTTON COM LOGOMARCA	700	1		R\$ 2,04	R\$ 1.428,00
SC	PAISAGISMO E DECORAÇÃO	1	2		R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
SC	BEBEDOURO COM BOMBONAS DE ÁGUA	5	3			R\$ 2.280,00
SC	LIXEIRAS E SACOS DE LIXO	1	1		R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
SC	MATERIAL DE PAPELARIA	1	1		R\$ 673,42	R\$ 673,42
SC	REGISTRO FOTOGRÁFICO	1	2		R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
SC	CONFECÇÃO DE CRACHÁS	700	1		R\$ 2,58	R\$ 1.806,00
SC	LOCAÇÃO DE VEÍCULO ESPECIAL - PNE's	1	2		R\$ 7.200,00	R\$ 14.400,00
	PRODUÇÃO (**)	305	1		R\$ 90,00	R\$ 27.450,00

<b>Custo</b>	<b>Parcial "D"</b>	<b>R\$</b>	<b>385.107,16</b>
--------------	--------------------	------------	-------------------

**Imposto a Recolher (\*)** R\$ 41.399,02

**Taxa Adm. (\*)** R\$ 41.251,06

\* Valores já incluídos no custo total

<b>CUSTO TOTAL "A+B+C+D" =</b>	<b>R\$</b>	<b>484.446,80</b>
--------------------------------	------------	-------------------

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico.

Os itens identificados pela sigla SC poderão ser contratados via dispensa de licitação ou licitação (Lei 8.666/93) e deverão ser solicitados com antecedência mínima de 10 dias e 50 dias respectivamente.

(\*\*) Quantidade em horas

# Anexo I Estimativa de custos - Tipo G



Doc	Consumos	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	ENERGIA + GÁS	1	5		R\$ 1.680,00	R\$ 8.400,00

<b>Custo</b>	<b>Parcial "A"</b>	R\$	9.660,00
<b>Taxa Adm. (*)</b>		R\$	1.260,00

Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	TECIDO TENSIONADO P/ FECHAMENTO (m <sup>2</sup> )	350	1		R\$ 13,60	R\$ 4.760,00
	TECIDO TENSIONADO P/ FECHAMENTO (m <sup>2</sup> ) - 2ª diária	350	4	75%	R\$ 3,40	R\$ 4.760,00
	CARREGADORES	6	5		R\$ 206,05	R\$ 6.181,50
	SEGURANÇA	20	5		R\$ 306,39	R\$ 30.639,00
SC	BEBEDOUROS E BOMBONAS DE ÁGUA PARA ÁREAS	10	5		R\$ 67,20	R\$ 3.360,00
SC	MÁQUINA CAFÉ EXPRESSO	3	4		R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
SC	PETIT FOUR	50	4		R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
SC	SERVIÇO DE ÁGUA PARA MESAS DIRETORAS + CAFÉ NA SALA VIP + GARÇOM	1	5		R\$ 720,00	R\$ 3.600,00
SC	ALMOÇO PARA PALESTRANTES E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO	150	4		R\$ 54,00	R\$ 32.400,00
SC	MOBILIÁRIO + LOUNGES E PAISAGISMO	1	5		R\$ 2.400,00	R\$ 12.000,00
SC	PROFISSIONAL PARA LIBERAÇÃO DE ALVARÁS DO EVENTO (seguro + AVCB)	1	1		R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
SC	SERVIÇO DE COQUETEL PARA ABERTURA DO EVENTO	1000	1		R\$ 96,00	R\$ 96.000,00
SC	BRINDES PARA PALESTRANTES (60 nacionais e 5 internacionais)	1	1		R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	5		R\$ 84,80	R\$ 424,00
	PRODUÇÃO (**)	258	1		R\$ 90,00	R\$ 23.220,00

<b>Custo</b>	<b>Parcial "B"</b>	R\$	325.041,55
--------------	--------------------	-----	------------

**Imposto a Recolher (\*)** R\$ 34.941,97

**Taxa Adm. (\*)** R\$ 34.755,08

\* Valores já incluídos no custo total

<b>CUSTO TOTAL "A+B" =</b>	R\$	334.701,55
----------------------------	-----	------------

**Comentário:** Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico.

Os itens identificados pela sigla SC poderão ser contratados via dispensa de licitação ou licitação (Lei 8.666/93) e deverão ser solicitados com antecedência mínima de 10 dias e 50 dias respectivamente.

(\*\*) Quantidade em horas





Anexo II

PREVISÃO DE EVENTOS DO CONTRATO Nº. 054/2014 SMS  
TA nº. 002/2015 - PERÍODO DE SETEMBRO/15 A DEZEMBRO/15

QUADRO GERAL DE EVENTOS	
Tipo do Evento	Valor Unitário Evento
TIPO A	R\$ 23.758,40
TIPO B	R\$ 88.669,66
TIPO C	R\$ 9.963,27
TIPO D	R\$ 7.909,86
TIPO E	R\$ 5.475,16
TIPO F	R\$ 484.446,80
TIPO G	R\$ 334.701,55

SETEMBRO / 2015				OUTUBRO/2015			
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Total Mês
1	R\$ 23.758,40	R\$ 23.758,40	2	R\$ 23.758,40	R\$ 47.516,80		
1	R\$ 88.669,66	R\$ 88.669,66	0	R\$ 88.669,66	R\$ -		
1	R\$ 9.963,27	R\$ 9.963,27	1	R\$ 9.963,27	R\$ 9.963,27		
1	R\$ 7.909,86	R\$ 7.909,86	1	R\$ 7.909,86	R\$ 7.909,86		
0	R\$ 5.475,16	R\$ -	1	R\$ 5.475,16	R\$ 5.475,16		
0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -		
0	R\$ 334.701,55	R\$ -	1	R\$ 334.701,55	R\$ 334.701,55		
4	R\$ -	R\$ 130.301,19	6	R\$ -	R\$ 405.566,64		

A  
B  
C  
D  
E  
F  
G

NOVEMBRO/2015				DEZEMBRO/2015			
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Total Mês
1	R\$ 23.758,40	R\$ 23.758,40	1	R\$ 23.758,40	R\$ 23.758,40		
1	R\$ 88.669,66	R\$ 88.669,66	1	R\$ 88.669,66	R\$ 88.669,66		
1	R\$ 9.963,27	R\$ 9.963,27	1	R\$ 9.963,27	R\$ 9.963,27		
1	R\$ 7.909,86	R\$ 7.909,86	0	R\$ 7.909,86	R\$ -		
1	R\$ 5.475,16	R\$ 5.475,16	1	R\$ 5.475,16	R\$ 5.475,16		
0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -		
0	R\$ 334.701,55	R\$ -	0	R\$ 334.701,55	R\$ -		
5	R\$ -	R\$ 135.776,35	4	R\$ -	R\$ 127.866,49		

A  
B  
C  
D  
E  
F  
G

TOTAL - 2015		
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total
5	R\$ 23.758,40	R\$ 118.792,00
3	R\$ 88.669,66	R\$ 266.008,98
4	R\$ 9.963,27	R\$ 39.853,08
3	R\$ 7.909,86	R\$ 23.729,58
3	R\$ 5.475,16	R\$ 16.425,48
0	R\$ 484.446,80	R\$ -
1	R\$ 334.701,55	R\$ 334.701,55
19	R\$ -	R\$ 799.510,67

TIPO A  
TIPO B  
TIPO C  
TIPO D  
TIPO E  
TIPO F  
TIPO G

*(Handwritten mark)*

*(Handwritten signature)*





São Paulo  
Turismo  
PREFEITURA DE SÃO PAULO



Anexo II

PREVISÃO DE EVENTOS DO CONTRATO Nº. 054/2014 SMS  
TA n.º 002/2015 - PERÍODO DE JANEIRO/16 A SETEMBRO/16

QUADRO GERAL DE EVENTOS	
Tipo do Evento	Valor Unitário Evento
TIPO A	R\$ 23.758,40
TIPO B	R\$ 88.669,66
TIPO C	R\$ 9.963,27
TIPO D	R\$ 7.909,86
TIPO E	R\$ 5.475,16
TIPO F	R\$ 484.446,80
TIPO G	R\$ 334.701,55

JANEIRO / 2016				Fevereiro / 2016				MARÇO / 2016				ABRIL / 2016			
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	
2	R\$ 23.758,40	R\$ 47.516,80	3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	2	R\$ 23.758,40	R\$ 47.516,80	2	R\$ 23.758,40	R\$ 47.516,80	
2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	
2	R\$ 9.963,27	R\$ 19.926,54	2	R\$ 9.963,27	R\$ 19.926,54	2	R\$ 9.963,27	R\$ 19.926,54	3	R\$ 9.963,27	R\$ 29.889,81	3	R\$ 9.963,27	R\$ 29.889,81	
3	R\$ 7.909,86	R\$ 23.729,58	2	R\$ 7.909,86	R\$ 15.819,72	2	R\$ 7.909,86	R\$ 15.819,72	2	R\$ 7.909,86	R\$ 15.819,72	2	R\$ 7.909,86	R\$ 15.819,72	
2	R\$ 5.475,16	R\$ 10.950,32	2	R\$ 5.475,16	R\$ 10.950,32	2	R\$ 5.475,16	R\$ 10.950,32	3	R\$ 5.475,16	R\$ 16.425,48	3	R\$ 5.475,16	R\$ 16.425,48	
0	R\$ 484.446,80	R\$ -	1	R\$ 484.446,80	R\$ 484.446,80	0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -	
0	R\$ 334.701,55	R\$ -	0	R\$ 334.701,55	R\$ -	1	R\$ 334.701,55	R\$ 334.701,55	0	R\$ 334.701,55	R\$ -	0	R\$ 334.701,55	R\$ -	
11		R\$ 279.462,56	12		R\$ 779.757,90	12		R\$ 630.012,65	12		R\$ 286.991,13				

MAIO / 2016				JUNHO / 2016				JULHO / 2016				AGOSTO / 2016			
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	
3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	
2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	
3	R\$ 9.963,27	R\$ 29.889,81	2	R\$ 9.963,27	R\$ 19.926,54	3	R\$ 9.963,27	R\$ 29.889,81	2	R\$ 9.963,27	R\$ 19.926,54	2	R\$ 9.963,27	R\$ 19.926,54	
3	R\$ 7.909,86	R\$ 23.729,58	3	R\$ 7.909,86	R\$ 23.729,58	3	R\$ 7.909,86	R\$ 23.729,58	3	R\$ 7.909,86	R\$ 23.729,58	3	R\$ 7.909,86	R\$ 23.729,58	
2	R\$ 5.475,16	R\$ 10.950,32	3	R\$ 5.475,16	R\$ 16.425,48	3	R\$ 5.475,16	R\$ 16.425,48	2	R\$ 5.475,16	R\$ 10.950,32	2	R\$ 5.475,16	R\$ 10.950,32	
0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -	0	R\$ 484.446,80	R\$ -	
0	R\$ 334.701,55	R\$ -	0	R\$ 334.701,55	R\$ -	0	R\$ 334.701,55	R\$ -	0	R\$ 334.701,55	R\$ -	0	R\$ 334.701,55	R\$ -	
13		R\$ 313.184,23	13		R\$ 308.696,12	14		R\$ 318.659,39	12		R\$ 303.220,96				

SETEMBRO / 2016				TOTAL - 2016				
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mes	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total
3	R\$ 23.758,40	R\$ 71.275,20	25	R\$ 23.758,40	R\$ 593.960,00	110	R\$ 23.758,40	R\$ 3.515.296,04
2	R\$ 88.669,66	R\$ 177.339,32	18	R\$ 88.669,66	R\$ 1.596.053,88			
2	R\$ 9.963,27	R\$ 19.926,54	21	R\$ 9.963,27	R\$ 209.228,67			
2	R\$ 7.909,86	R\$ 15.819,72	23	R\$ 7.909,86	R\$ 181.926,78			
2	R\$ 5.475,16	R\$ 10.950,32	21	R\$ 5.475,16	R\$ 114.978,36			
0	R\$ 484.446,80	R\$ -	1	R\$ 484.446,80	R\$ 484.446,80			
0	R\$ 334.701,55	R\$ -	1	R\$ 334.701,55	R\$ 334.701,55			
11		R\$ 295.311,10	110		R\$ 3.515.296,04			



**RELAÇÃO DE ITENS AGREGÁVEIS AOS EVENTOS  
CONTRATOS ESPECÍFICOS**

ITENS	VALOR	DIÁRIA	VENCIMENTO *
AGENTE DE LIMPEZA	R\$ 186,85	12h	19/09/2015
ÁGUA MINERAL - CAIXA	R\$ 16,00	-	01/09/2016
ÁGUA E CAFÉ TIPO A	R\$ 8,16	4h	08/09/2015
ÁGUA E CAFÉ TIPO B	R\$ 6,10	4h	08/09/2015
ÁGUA E CAFÉ TIPO C	R\$ 5,16	4h	08/09/2015
AMBULÂNCIA REMOÇÃO	R\$ 850,00	12h	02/12/2016
AMBULÂNCIA UTI	R\$ 2.000,00	12h	22/12/2016
ASSISTENTE DE PALCO	R\$ 587,77	12h	16/05/2016
BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	R\$ 99,80	24h	20/09/2015
BANHEIRO QUÍMICO PNE	R\$ 129,99	24h	20/09/2015
BARRICADAS	R\$ 77,19	24h	08/10/2015
BLOCO DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADO	R\$ 0,827	-	04/04/2016
BOMBEIRO PROFISSIONAL CIVIL	R\$ 198,00	12h	05/03/2017
CABINE SANITÁRIA VIP	R\$ 632,94	12h	17/09/2015
CJ. 4 MESAS e 16 CADEIRAS PLÁSTICAS	R\$ 261,00	24h	03/08/2017
CADEIRAS PLÁSTICAS (Cj. 200 ou mais peças)	R\$ 2,25	24h	03/08/2017
CADEIRAS PLÁSTICAS (Cj. 50 até 199 peças)	R\$ 5,40	24h	03/08/2017
CAFÉ TIPO A	R\$ 17,76	1h30m	22/09/2016
CAFÉ TIPO B	R\$ 15,68	1h30m	25/09/2016
CAFÉ TIPO C	R\$ 12,90	1h	25/09/2016
CAFÉ RECEPTIVO	R\$ 22,69	2h	25/09/2016
CAMISETA BÁSICA	R\$ 7,40	-	01/12/2015
CAPTAÇÃO TIPO A	R\$ 1.072,10	12h	07/05/2016
CAPTAÇÃO TIPO B	R\$ 2.680,25	12h	07/05/2016
CAPTAÇÃO TIPO C	R\$ 4.288,40	12h	07/05/2016
CARREGADORES	R\$ 206,05	12h	15/05/2016
CARRO EXECUTIVO	R\$ 408,95	12h	29/01/2016
CARTAZ A3	R\$ 0,358	-	04/04/2016
CARTAZ A4	R\$ 0,470	-	04/04/2016
CAVALETES	R\$ 10,09	24h	28/05/2017
CONES TIPO 1	R\$ 30,00	24h	28/05/2017
CONES TIPO 2	R\$ 10,07	24h	28/05/2017
COQUETEL TIPO A	R\$ 58,54	2h30m	22/09/2015
COQUETEL TIPO B	R\$ 64,00	2h30m	22/09/2015
CREDENCIAMENTO TIPO 1 (5 baias)	R\$ 6.151,75	12h	11/06/2017
CREDENCIAMENTO TIPO 2 (10 baias)	R\$ 10.620,00	12h	11/06/2017
CREDENCIAMENTO TIPO 3 (15 baias)	R\$ 15.479,46	12h	11/06/2017
DIRETOR DE PALCO	R\$ 1.201,09	12h	16/05/2016
FAIXAS E BANNERS PARA SINALIZAÇÃO	R\$ 20,00	-	23/10/2015
FOLDER TIPO 1	R\$ 0,256	-	04/04/2016
FOLDER TIPO 2	R\$ 0,112	-	04/04/2016
FOLHETO TIPO 1	R\$ 0,033	-	04/04/2016
FOLHETO TIPO 2	R\$ 0,045	-	04/04/2016
GERADOR 5 Kva	R\$ 333,33	12h	31/03/2016
GERADOR 250 Kva	R\$ 1.601,66	12h	03/10/2015
GERADOR 120 Kva	R\$ 919,28	12h	04/09/2016
GERADOR 180 Kva	R\$ 1.131,20	12h	27/08/2016
GERADOR 80 Kva	R\$ 766,97	12h	27/08/2016
GERADOR 450 Kva	R\$ 2.899,99	12h	09/02/2017
GRADE	R\$ 14,67	24h	15/05/2016
GUIA-INTÉRPRETE	R\$ 449,96	6h	18/08/2015
ILUMINAÇÃO TIPO 2	R\$ 855,72	12h	20/01/2016
ILUMINAÇÃO TIPO 3	R\$ 1.721,60	12h	15/05/2016
ILUMINAÇÃO TIPO 4	R\$ 3.007,86	12h	28/06/2016
ILUMINAÇÃO TIPO 5	R\$ 5.388,96	12h	14/03/2016
INTÉRPRETE DE LIBRAS	R\$ 456,61	8h	18/08/2015
KIT LANCHE A	R\$ 10,41	-	08/05/2016
KIT LANCHE B	R\$ 8,16	-	08/05/2016
KIT LANCHE C	R\$ 5,76	-	08/05/2016
KIT LANCHE D	R\$ 9,21	-	08/05/2016
KIT LANCHE E	R\$ 8,31	-	08/05/2016






KIT LANCHE F	R\$ 9,07	-	08/05/2016
KIT LANCHE G	R\$ 6,60	-	08/05/2016
KIT LANCHE H	R\$ 5,46	-	08/05/2016
KIT MOBILIÁRIO TIPO B	R\$ 685,00	24h	08/12/2016
KIT MOBILIÁRIO TIPO C	R\$ 1.260,72	24h	30/01/2016
KIT MOBILIÁRIO TIPO D	R\$ 1.913,05	24h	30/01/2016
MESAS PLÁSTICAS (Cj. 15 até 49 peças)	R\$ 19,00	24h	03/08/2017
MESAS PLÁSTICAS (Cj. 50 ou mais peças)	R\$ 8,00	24h	03/08/2017
MESTRE DE CERIMÔNIAS	R\$ 553,31	6h	26/02/2016
MICRO-ÔNIBUS	R\$ 1.000,00	12h	02/11/2016
MOLDURA METALON	R\$ 30,00	-	10/05/2017
PAINEL LED EXTERNO	R\$ 990,00	24h	12/03/2017
PAINEL LED INTERNO	R\$ 1.246,00	24h	12/03/2017
PALCO GEODÉSICO	R\$ 40.410,46	48h	10/11/2015
PALCO TIPO 2	R\$ 3.783,21	24h	22/08/2016
PALCO TIPO 3	R\$ 4.592,00	24h	21/05/2017
PALCO TIPO 4	R\$ 7.664,00	24h	21/05/2017
PALCO TIPO 5	R\$ 24.514,81	48h	20/01/2016
PALCO TIPO 6	R\$ 153.149,74	60h	13/06/2016
PILOTIS	R\$ 23,87	24h	02/04/2016
PLACA DE AÇO ESCOVADO	R\$ 444,82	-	05/02/2016
PLACAS METÁLICAS DE FECHAMENTO	R\$ 38,00	24h	10/05/2017
PLOTAGEM DIGITAL	R\$ 15,64	-	10/05/2017
POSTOS MÉDICOS	R\$ 5.799,00	12h	24/09/2016
PROJEÇÃO TIPO A	R\$ 911,28	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO B	R\$ 1.072,10	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO C	R\$ 1.661,76	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO D	R\$ 905,92	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO E	R\$ 2.400,00	12h	15/06/2016
PROJEÇÃO TIPO F	R\$ 3.200,00	12h	15/06/2016
PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO PVC	R\$ 0,51	-	30/06/2016
PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO TYVECK	R\$ 0,16	-	30/06/2016
RÁDIO COMUNICADOR HT	R\$ 17,53	24h	30/09/2015
RÁDIO NEXTEL	R\$ 18,66	24h	24/09/2015
RECEPCIONISTA BILÍNGUE	R\$ 213,89	9h	22/09/2015
RECEPCIONISTA PADRÃO	R\$ 213,89	9h	22/09/2015
SALA ESTRUTURAL	R\$ 1.160,00	24h	02/01/2016
SEGURANÇA	R\$ 306,39	12h	11/06/2017
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA	R\$ 1.711,00	12h	12/03/2017
SOM E ILUMINAÇÃO DE RUA	R\$ 4.321,15	12h	12/03/2016
SOM TIPO 4	R\$ 2.410,24	12h	15/05/2016
SOM TIPO 5	R\$ 3.550,80	12h	15/05/2016
SOM TIPO 6	R\$ 5.059,52	12h	15/05/2016
SOM TIPO 7	R\$ 9.480,58	12h	12/03/2016
TECIDO TENSIONADO DECORATIVO	R\$ 13,60	24h	30/06/2016
TECIDO TENSIONADO PARA FECHAMENTO	R\$ 13,60	24h	30/06/2016
TELA ORTOFÔNICA	R\$ 34,50	-	10/05/2015
TENDA 4 x 4 COM PISO 40 cm	R\$ 1.115,53	24h	16/11/2015
TENDA 5x5 C/ PISO 40 cm	R\$ 1.305,81	24h	18/09/2015
TENDA 5x5 SEM PISO	R\$ 400,23	24h	18/09/2015
TENDA BOX TRUSS 12x10	R\$ 4.500,00	24h	03/09/2017
TENDA BOX TRUSS 12x5	R\$ 2.500,00	24h	03/09/2017
TENDA BOX TRUSS 5x5	R\$ 2.017,94	24h	21/07/2016
TENDA GALPÃO	R\$ 33,53	60h	14/10/2015
TENDA 10X10 COM PISO	R\$ 2.630,98	24h	13/11/2015
TENDA 10X10 SEM PISO	R\$ 1.528,92	24h	20/11/2015
TENDA ESTRELA 16m	R\$ 6.319,80	48h	13/02/2016
TENDA ESTRELA 20m	R\$ 8.426,40	48h	13/02/2016
TRELIÇA Q15	R\$ 34,97	24h	21/07/2016
TRELIÇA Q30	R\$ 39,68	24h	21/07/2016
VAN	R\$ 665,10	12h	29/01/2016
VENTILADOR DE PEDESTAL	R\$ 269,00	24h	10/11/2016
VENTILADOR DE ASPERSOR	R\$ 500,00	24h	10/11/2016

\* Após o vencimento da vigência do contrato, será feito termo de aditamento ou nova licitação, conforme prevê a Lei 8.666/93.



**Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos**

Itens
ADESIVO
ÁGUA E CAFÉ
ALIMENTAÇÃO PALESTRANTE
AMBIENTAÇÃO E ARRANJOS FLORAIS
APARELHO DE FAX
APOIO OPERACIONAL
AQUISIÇÃO DE MEDALHAS / AQUISIÇÃO DE TROFEUS
AQUISIÇÃO DE TABLETS
AR CONDICIONADO
ARBITRO DE BASQUETEBOL EM CADEIRA DE RODAS
ASSESSORIA DE IMPRENSA
ATRAÇÕES ARTÍSTICAS
AUDIODESCRIÇÃO
AUTOMAÇÃO, CREDENCIAMENTO E DIGITADORES
BANDEIRA
BANNER
BEBEDOUROS COM BOMBONAS DE AGUA
BLIMP
BLOCOS PERSONALIZADOS
BOLSA TIPO MOCHILA
BOMBEIRO CIVIL
BONE
BREEZER
BRIGADISTA
BRINDE (CANETAS, PORTA CARTAO, PESO PARA PAPEL ETC.)
BUFFET
CABINE DE AUDIODESCRIÇÃO
CABINE DE TRADUÇÃO SIMULTANEA E EQUIPAMENTOS
CAÇAMBA DE LIXO
CACHE ARTISTICO
CADEIRA DE RODAS
CADEIRA EXECUTIVA
CAMINHAO BAU
CAMISETAS POLO
CANETAS PERSONALIZADAS
CAPAS DE CHUVA (DESCARTAVEL)
CAPTAÇÃO E EDIÇÃO DE IMAGENS
CARREGADORES
CARRO DE SOM
CARTAZ A3
CATERING TIPO A
CATRACA
CD-R GRAVADO
CENOGRAFIA / CENOGRAFIA PARA HALL
CERTIFICADOS
CHURRASCO
COFFEE
COMPUTADOR COMPLETO
COMUNICAÇÃO VISUAL (CRIAÇÃO E PRODUÇÃO)
CONFECÇÃO DE BOTONS
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO EM BRAILE
CONFECÇÃO DE PIN
CONFECÇÃO DE SACOLAS / MOCHILAS
CONSUMO DE ENERGIA/GAS/SERVIÇOS DE TELECOM
CONTAINER
CONTAINER MOBILIADO
CONTRATAÇÃO DE EQUIPE SISTEMATIZAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE
CONVITE
COQUETEL
CRACHAS
CREDENCIAL
CREDENCIAMENTO
CRONOMETRO
DECORAÇÃO
DIRETOR DE PALCO
DIVERSOS (*)






**Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos**

Itens
DJ ESPECIALIZADO EM PRÁTICAS ESPORTIVAS
EFEITO ESPECIAL
EMPRESA DE ARBITRAGEM
EQUIPAMENTO PARA RELATORIA / DE ESTENOPIA
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E FOTOCOPIADORA
EQUIPAMENTO PARA VIDEOCONFERENCIA
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS ACESSIVEIS
ESTACIONAMENTO
ESTANDES
ESTRUTURA EM OCTANORM (ESTANDES)
FAIXAS DE SINALIZAÇÃO
FECHAMENTO EM LYCRA
FLIP CHART
FLIP CHART
FLOR / ARRANJO FLORAL
FLYERS (FILIPETAS)
FOLDER
FOLHETO
FOGOS DE ARTIFICIO
FOTO LEMBRANÇA
FOTOCOPIAS
FOTOGRAFIA
FOTOGRAFO PROFISSIONAL
FRETAMENTO AEREO
GERADOR 80 KVA / 120 KVA
GUINCHO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE DE VEICULOS
GUINDASTE
HOSPEDAGEM / HOSPEDAGEM PARA PALESTRANTE
ILUMINAÇÃO CENICA / ILUMINAÇÃO CENICA DO HALL E PALCO
ILUMINAÇÃO DE ESTANDES
INFLAVEL
INGRESSO
KIT MESAS E CADEIRAS
KIT PARA PREMIADOS
LAPIS PERSONALIZADOS
LIXEIRAS E SACOS DE LIXO
LIVRETO
LOCAÇÃO DE APTOS DUPLOS
LOCAÇÃO DE CABINE DE AUDIODESCRIÇÃO COM FONES / INTERPRETES
LOCAÇÃO DE CAÇAMBA
LOCAÇÃO DE CADEIRA PALITO
LOCAÇÃO DE CADEIRAS E SOFAS PARA PALCO
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO VUC
LOCAÇÃO DE CARRINHO DE ALGODÃO DOCE / PIPOCA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA ESTANDE / EVENTOS
LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE MESA DIRETORA
LOCAÇÃO DE PALCO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE PONTOS DE TELEFONE, INTERNET VIA CABO E WIRELESS
LOCAÇÃO DE SOM ESPECIAL
LOCAÇÃO DE TOTEM INTERATIVO
LOCAÇÃO DE TRAJE SOCIAL
LOCAÇÃO DE URNAS EM ACRILICO
LOCAÇÃO DE VEICULO ESPECIAL / VEICULO PARA PALESTRANTE
LOCAÇÃO DE VIDEOWALL
LOUSA
MALA-DIRETA (COMPRA CRIAÇÃO E POSTAGEM)
MANUAL / APOSTILA
MASTRO
MATERIAL DE APOIO / ESCRITORIO / PAPELARIA
MATERIAL DE INFORMÁTICA
MATERIAL GRAFICO / IMPRESSO (ingresso, porta ingresso, cartaz, folder)
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO (PASTA PLÁSTICA)
MEDALHAS
MOBILE
MOBILIARIO / MOBILIARIO LOUNGES E CAMARINS
MOCHILAS





**Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos**

<b>Itens</b>
MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA PLENARIA / CREDENCIAMENTO
MOVING LIGHT (ILUMINAÇÃO ROBOTIZADA)
PAINEL LED INTERNO / EXTERNO
PAINEIS PARA EXPOSIÇÃO ARTÍSTICA
PAISAGISMO / DECORAÇÃO / ARRANJO FLORAL
PALCO TIPO 3, PALCO TIPO 4
PASTAS ZIP ZAP / PASTAS PERSONALIZADAS
PASSAGEM AEREA
PISO DE LINOLEO PRETO 10X8
PLACAS DE HOMENAGEM
PLOTAGEM DIGITAL
PORTA BANNER
PORTICO
PRATICAVEL PANTOGRAFICO / TELESCOPICO
PRODUÇÃO DE VIDEO
PRODUÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTANDE
PROGRAMAÇÃO EM BRAILE
PROJEÇÃO E CAPTAÇÃO PARA ESPAÇOS ESPECIFICOS
PROJEÇÃO SOM PARA ESPAÇOS ESPECIFICOS
PULPITO DE ACRILICO
PULSEIRA
RADIOVISITAÇÃO
RECEPCIONISTA PADRAO / BILINGUE / TRILINGUE
REFEIÇÃO TIPO MARMITEX
REGISTRO FOTOGRAFICO
SACOLAS PERSONALIZADAS
SEGURANÇA
SERVIÇO DE AGUA / CAFE / PETIT FOUR
SERVIÇO DE AGUA EM REFRESQUEIRA
SERVIÇO DE AUTOMOÇÃO PARA CREDENCIAMENTO
SERVIÇO DE BUFFET
SERVIÇO DE CAPTAÇÃO E PROJEÇÃO
SERVIÇO DE ESTONOTIPIA
SERVIÇO DE INTERNET (CRIAÇÃO PAG. DE EVENTO, ETC) / LINK DEDICADO
SERVIÇO DE MOTOBOY / ENTREGA
SERVIÇO DE RADIOVISITAÇÃO
SERVIÇO DE SECRETARIA
SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO
SERVIÇO DE STREAMING PARA PALESTRA (transmissão)
SERVIÇO DE TRANSFER
SERVIÇO GRAFICO
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
SHOW PIROTECNICO (FOGOS DE ARTIFICIO)
SOM ESPECIAL (palco e hall) / SOM TIPO 3
TABLADO C/COBERTURA M <sup>2</sup>
TAPUMES / FECH. COM MADEIRA, CHAPAS DE METAL OU TECIDO
TAXA CET
TAXA CONTRU
TAXA ECAD
TAXA ELETROPAULO
TAXA TELEFONICA
TAXI
TELAO
TELEFONE
TELEVISAO / VIDEOCASSETE / DVD
TENDA 3X3
TRADUTOR / INTÉRPRETE
TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA
TRANSPORTE ESPECIAL
TRELIÇA Q15 / Q30
TRIO ELÉTRICO
UMBRELONE
VALLET (MANOBRISTA)
VIDEO WALL
WELCOME COFFEE

\* Itens não previstos e considerados imprescindíveis pela Contratante, para a realização do evento.



Q.